



Dato: 1. juli 2011
J.nr.: 2011/307-87

Indfødsretsudvalget
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 104, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hanne Agersnap (SF).

Spørgsmål nr. 104:

"I forlængelse af L 192 – svar på spørgsmål 3 og 5 bedes ministeren oplyse, om han anerkender, at det ikke er korrekt, når ministeren i sin fremsættelsestale oplyser, at "Lovforslaget er for 11 personers vedkommende udarbejdet efter de tidligere gældende retningslinjer, jf. cirkulæreskrivelse nr. 9 af 12. januar 2006 om naturalisation. For de resterende 1.279 personer er lovforslaget udarbejdet efter de gældende retningslinjer for integrationsministerens udarbejdelse af lovforslag om indfødsrets meddelelse, jf. cirkulæreskrivelse nr. 61 af 22. september 2008 om naturalisation." Spørgsmålet stilles, fordi lovforslaget omfatter 1.290 personer, hvoraf 11 personer er optaget i henhold til FN's konvention om begrænsning af statsløshed, og altså ikke i henhold til hverken cirkulæreskrivelse nr. 9 af 12. januar 2006 eller cirkulæreskrivelse nr. 61 af 22. september 2008. Ministeren bedes desuden forklare, hvorfor der står disse misvisende oplysninger i fremsættelsestalen."

Svar:

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. 5 til lovforslag om indfødsrets meddelelse (L 192) fremgår det af lovforslagets almindelige bemærkninger, at der af det samlede antal personer omfattet af lovforslaget er 11 personer optaget efter FNs konvention af 30. august 1961 om begrænsning af statsløshed. Disse 11 personer har således i henhold til konventionen ikke skullet opfylde de almindelige retningslinjer for naturalisation.

De 11 personer er tillige i fremsættelsestalen opgjort under de retningslinjer, der var gældende på tidspunktet for de 11 personers indgivelse af ansøgningen om dansk indfødsret.

Dette skal ses i sammenhæng med, at Indfødsretsudvalget både i forbindelse med udvalgets behandling af det lovforslag om indfødsrets meddelelse, der blev fremsat i

oktober 2010 (L 38) samt lovforslaget, der blev fremsat i april (L 192), har anmodet om redegørelse for, hvilke betingelser i de almindelige retningslinjer for naturalisation personer, der er optaget i henhold til FN-konventionen, ikke opfylder.

Det skal desuden bemærkes, at det af brev af 27. januar 2010 til Indfødsretsudvalget vedrørende Danmarks forpligtelser efter FNs konvention af 30. august 1961 om begrænsning af statsløshed fremgår, at Integrationsministeriet fremover i fortrolig form vil orientere udvalget om optagelse af personer i henhold til FN-konventionen på lovforslag om indfødsrets meddelelse. Det fremgår endvidere af brevet, at det fremover vil blive angivet i bemærkningerne til de enkelte lovforslag om indfødsrets meddelelse, hvilke personer på lovforslagene der efter konventionen har krav på at opnå dansk indfødsret.

I forlængelse heraf har Indfødsretsudvalget i forbindelse med fremsættelsen af lovforslag L 38 og lovforslag L 192 modtaget en oversigt over personer optaget på lovforslagene i henhold til FN-konventionen. Der henvises til breve af 18. oktober 2010 og 18. april 2011 til Indfødsretsudvalget. Det er i oversigterne angivet, hvilke betingelser i de almindelige retningslinjer for naturalisation de pågældende personer ikke opfylder.

I fremsættelsestalen er det nævnt, at lovforslaget for 11 personers vedkommende er udarbejdet efter de tidligere gældende retningslinjer, jf. cirkulæreskrivelse nr. 9 af 12. januar 2006, mens det for de resterende 1.279 personers vedkommende er udarbejdet efter de gældende retningslinjer, jf. cirkulæreskrivelse nr. 61 af 22. september 2008.

Af det samlede antal personer på lovforslaget er 11 personer optaget efter FNs konvention om begrænsning af statsløshed. Dette fremgår ikke af fremsættelsestalen men som nævnt af lovforslagets almindelige bemærkninger.

Det vil af fremtidige fremsættelsestaler til lovforslag om indfødsrets meddelelse klart fremgå, hvor mange af det samlede antal personer på lovforslagene der er optaget efter henholdsvis FNs konvention af 30. august 1961 om begrænsning af statsløshed og efter gældende samt tidligere gældende retningslinjer for naturalisation.

Med venlig hilsen

Søren Pind